
sexta-feira, 15 de feVereirO de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  20

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 13862114100
O DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA, em 
conformidade com as competencias estabelecidas pela Lei
Federal nro.9.503/97, pelo presente, apos esgotadas as 
tentativas de ciencia por meio de notificacao via
remessa postal, NOTIFICA OS PROPRIETARIOS DOS VEICULOS, 
abaixo relacionados, para apresentar defesa no
prazo de 15 (quinze) dias, a contar da presente publicacao, nos 
termos da Resolucao do CONTRAN nr.149/03.
CASO O INFRATOR NAO TENHA SIDO IDENTIFICADO NO 
MOMENTO DA ATUACAO, E TRATANDO-SE DE INFRACAO DE 
COMPETENCIA
DE CONDUTOR, PARA FINS DE PONTUACAO, O PROPRIETARIO 
DO VEICULO, A PARTIR DESTA DATA, TEM O PRAZO
DE 15 DIAS PARA APRESENTA-LO AO DETRAN-PA, SOB PENA 
DE SER CONSIDERADO O RESPONSAVEL PELA PONTUACAO 
DECORRENTE,
NOS TERMOS DO ARTIGO 257, $$7 E 8 DA LEI FEDERAL 
NRO.9.503/97. O formulario da apresentacao do real
infrator pode ser encontrado no DETRAN/SEDE, sito a Avenida 
Augusto Montenegro, s/n, Km 03.
Placa/UF  Nome do Infrator       Dt.do Auto Hora Nr.do Auto 
Descricao
KCV8271PA JOSE IDILIO FREITAS FREIRE    08/09/2006 1639 
0000146746  COND. C/ COR OU CARACT. ALTER.
KEJ8265TO MARCOS ANTONIO MARTINS MESQUITA      
19/12/2007 0002 T000002372  TRANS C/ EXCESSO DE PESO
MTJ5285PR M.A.MORAES GIMENEZ E CIA LTDA 25/12/2007 
0850 0000191675  CD S/ DOC DE PORTE OBRIGATORIO
Belém, 11 de Fevereiro de 2008
Maria da Conceicao Lobao da Silva
Procuradora Juridica
Visto:
Livio Rodrigues de Assis
Diretor Geral

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 003/2008/DG/UCP
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a necessidade de normatizar a concessão do 
benefício vale–alimentação;
RESOLVE:
Art. 1.º Conceder o benefício vale–alimentação a servidores:
I – Efetivos e temporários;
II – Ocupantes de cargos Comissionados (DAS);
III – De outros órgãos à disposição do DETRAN/PA:
a) com ônus para este Departamento;
b) sem ônus para este Departamento, mas que efetivamente 
estejam lotados no DETRAN/PA, cumprindo a jornada regular 
de trabalho e que comprovadamente não recebam quaisquer 
tipos de benefícios dessa natureza (alimentação, refeição, etc.) 
do órgão de origem.
§ 1.º Os servidores referidos na alínea “b” deste artigo deverão 
apresentar junto à Coordenadoria de Desenvolvimento de 
Recursos Humanos do DETRAN/PA documentação comprobatória 
correspondente ao não recebimento dos benefícios.
§ 2.º Aos ocupantes dos cargos de Secretário Executivo da 
JARI do DETRAN/PA e do CETRAN/PA, devidamente nomeados 
pelos Presidentes dessas Instâncias Recursais, e que não sejam 
servidores ocupantes dos cargos e condições relacionadas aos 
incisos I, II e III do art. 1.º desta Instrução Normativa, será 
concedido o benefício vale-alimentação.
Art. 2.º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de 
sua publicação, sendo revogada a Instrução Normativa 001 de 
02/07/2000 e demais disposições em contrário.
Gabinete do Diretor Geral, 13 de fevereiro de 2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA
  PORTARIA COLETIVA Nº 46 DE 30 DE JANEIRO DE 2008.
O Secretário Adjunto de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 4.504/2007-
CCG, de 28.12.2007, DOE nº 31.078/31.12.2007.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;  
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 
aptos para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seu respectivo processos: 

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

IVANICE 
DO CARMO 
CARDOSO

54194770/1 AG.ADMINISTRATIVO EXCELENTE 486166/2007

MARIA 
ARLETE 

PEREIRA DO 
CARMO

54194803/1 AG. ADMINISTRATIVO EXCELENTE 491193/2007

LUCIANA 
PEREIRA DE 
HOLANDA

54194797/1 AG. ADMINISTRATIVO EXCELENTE 345610/2007

ANDERSON 
DO CARMO 

COSTA
54194027/1 AG. ADMINISTRATIVO BOM 480394/2007

KELLY 
PINHEIRO 
PANTOJA

54194758/1 AG. ADMINISTRATIVO EXCELENTE 480404/2007

LEILA 
PINHEIRO 
ARAUJO

54192823/1 AG.ADNINISTRATIVO BOM 255118/2007

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 30.01.2008.
WALTER WANDERLEY AMORAS

SECRETARIO ADJUNTO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA COLETIVA Nº 108 DE 14 DE FEVEREIRO DE 

2008
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.496 de 
19.12.2007, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.073 de 
21.12.2007.
RESOLVE:
REMOVER, a pedido, o servidor(a) JUREMA DA SILVA DIAS, 
cargo de AG. ADMINISTRATIVO matrícula nº 91650/1, do 6/CS 
ABAETETUBA para o 1/UREs PRESIDENTE VARGAS.
REMOVER, a pedido, o servidor(a) JOSE MARIA MOTA 
BANDEIRA, cargo de MOTORISTA   matrícula nº 14966/1, do 
1/UM CIDADE NOVA VI para o 1/CRS BELEM.
REMOVER, a pedido, o servidor(a) FRANCISCO PAULO BRAZ 
DA SILVA, cargo de ADONTOLOGO   matrícula nº 97535/1, do 
1/UM – Dr. AUGUSTO CHAVES RODRIGUES para o DIVISAO DE 
SAUDE BUCAL.
REMOVER, a pedido, o servidor(a) HEGINA LYZ CUNHA 
GONCALVES, cargo de CONTADOR   matrícula nº 57189083/1, 
do DEPARTAMENTO DE PRESTACAO DE CONTAS para o 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE INTERNO.
REMOVER, a pedido, o servidor(a) SILVIA RODRIGUES DE 
SANTA HELENA CORREA, cargo de ODONTOLOGO matrícula 
nº 5347254/1, do DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E 
SERVICOS para a DIVISAO DE SAUDE BUCAL .
REMOVER, a pedido, o servidor(a) ANDRE DOS SANTOS 
CABRAL, cargo de FISIOTERAPEUTA   matrícula nº 54190034/1, 
do GT SAUDE DO TRABALHADOR para o HOSPITAL REGIONAL  
DO BAIXO AMAZONAS DO PARA.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 14.02.2008.
    FILIPE MIGUEL ALVES

DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIAS DE DIARIAS

PORTARIA N.  1 DE 22 DE  JANEIRO DE 2008
N. DIARIAS  6,0  VALOR: R$ 1.728,00
ELEMENTO: 3.1.1.1.02 - FONTE FES-RECURSOS-ORDINÁRIO
ORIGEM : BELÉM
DESTINO: DISTRITO FEDERAL
NOME  C.P.F.
 CELINA CLAUDIA PROENÇA PENNA 081.431.882-72
OBJETIVO: EFETUAR LEVANTAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
 DO CONVENIO REF. AO HOSPITAL
 METROPOLITANO E LEVANTAMENTO DO TOTAL
 DAS PROPOSTAS DE PROJETO ENPENHADAS
 PARA ESTA SECRETARIA.

PORTARIA N.  2 DE 7 DE  JANEIRO DE 2008
N. DIARIAS  5,0 VALOR: R$ 675,00
ELEMENTO: 3.1.1.1.02 - FONTE FES-RECURSOS-ORDINÁRIO
ORIGEM : BELÉM
DESTINO: NOVO REPARTIMENTO
NOME  C.P.F.
 RAIMUNDA SUELI ALMEIDA SALES 088.777.502-00
 DENIS ROBERTO SANTOS DA SILVA 227.786.832-91
OBJETIVO: FAZER SUPERVISÃO TECNICA E LEVANTAMENTO
 DOS KITS DO PROJETO SAUDE A DISTANCIA
 NOS MUNICIPIOS DE NOVO REPARTIMENTO,
 CANAÃ DOS CARAJÁS, CURIONOPOLIS E
 ELDORADO DOS CARAJÁS.

PORTARIA N.  3 DE 22 DE  JANEIRO DE 2008
N. DIARIAS  5,0 VALOR: R$ 475,00
ELEMENTO: 3.1.1.1.02 - FONTE FES-RECURSOS-ORDINÁRIO
ORIGEM : BELÉM
DESTINO: CASTANHAL
NOME  C.P.F.
 RODRIGO BENTES KATO 706.841.972-00
 ANDRÉA BORGES PEREIRA 522.632.742-00
OBJETIVO: DAR SUPORTE TECNICO A REDE DE
 COMPUTADORES E MANUTENÇÃO PREVENTIVA
 NOS COMPUTADORES DA 3ª RPS.

PORTARIA N.  4 DE 22 DE  JANEIRO DE 2008
N. DIARIAS  5,0 VALOR: R$ 675,00
ELEMENTO: 3.1.1.1.02 - FONTE FES-RECURSOS-ORDINÁRIO
ORIGEM : BELÉM
DESTINO: BAIÃO
NOME  C.P.F.
 DEYSE CRISTINE DOS SANTOS COSTA 799.620.092-00
 ARTUR GUSTAVO ALVES GOMES 659.708.372-53
OBJETIVO: FAZER SUPERVISÃO TECNICA E LEVANTAMENTO
 DOS KITS DO PROJETO SAUDE A DISTANCIA
 NOS MUNICIPIOS DE BAIÃO, CAMETÁ E
 MOCAJUBA.

PORTARIA N.  5 DE 22 DE  JANEIRO DE 2008
N. DIARIAS  5,0 VALOR: R$ 675,00
ELEMENTO: 3.1.1.1.02 - FONTE FES-RECURSOS-ORDINÁRIO
ORIGEM : BELÉM
DESTINO: JACUNDÁ
NOME  C.P.F.
 DANIEL LIMA COSTA 574.817.842-72
 DEYSE CRISTINE DOS SANTOS COSTA 799.620.092-00
OBJETIVO: FAZER SUPERVISÃO TECNICA E LEVANTAMENTO
 DOS KITS DO PROJETO SAUDE A DISTANCIA NOS
 MUNICIPIOS DE JACUNDA, NOVA IPIXUNA,
 MARABA E ITUPIRANGA.

PORTARIA N.  6 DE 22 DE  JANEIRO DE 2008
N. DIARIAS  5,0 VALOR: R$ 675,00
ELEMENTO: 3.1.1.1.02 - FONTE FES-RECURSOS-ORDINÁRIO
ORIGEM : BELÉM
DESTINO: PARAUAPEBAS
NOME  C.P.F.
 RANIERE ROCHA GUIMARÃES 727.400.942-72
 PAULO SERGIO CALVO DE GALIZA JÚNIOR 
824.078.192-68
OBJETIVO: FAZER SUPERVISÃO TECNICA E LEVANTAMENTO
 DOS KITS DO PROJETO SAUDE A DISTANCIA
 NOS MUNICIPIOS DE PARAUABEPAS, PIÇARRA
 E SÃO GERALDO DO ARAGUAIA.

PORTARIA N.  7 DE 23 DE  JANEIRO DE 2008
N. DIARIAS  5,0 VALOR: R$ 675,00
ELEMENTO: 3.1.1.1.02 - FONTE FES-RECURSOS-ORDINÁRIO
ORIGEM : BELÉM
DESTINO: GOIANESIA
NOME  C.P.F.
 DEYSE CRISTINE DOS SANTOS COSTA 799.620.092-00
 ARTUR GUSTAVO ALVES GOMES 659.708.372-53
OBJETIVO: FAZER SUPERVISÃO TECNICA E LEVANTAMENTO
 DOS KITS DO PROJETO SAUDE A DISTANCIA NOS
 MUNICIPIOS DE GOIANESIA, TUCURUI E BREU
 BRANCO.

PORTARIA N.  8 DE 23 DE  JANEIRO DE 2008
N. DIARIAS  1,0 VALOR: R$ 135,00
ELEMENTO: 3.1.1.1.02 - FONTE FES-RECURSOS-ORDINÁRIO
ORIGEM : BELÉM
DESTINO: ABAETETUBA
NOME  C.P.F.
 EDUARDO ALLAN AZEVEDO MORAES 736.130.022-72
 MARIA DA CONCEICAO DIAS VIEIRA 029.865.902-68
OBJETIVO: DAR ORIENTAÇÃO TÉCNICA PARA CONCLUSÃO
 DO PACTO DE GESTÃO, NO REFERIDO
 MUNICIPIO.

PORTARIA N.  9 DE 10 DE  JANEIRO DE 2008
N. DIARIAS  1,0 VALOR: R$ 135,00
ELEMENTO: 3.1.1.1.02 - FONTE FES-RECURSOS-ORDINÁRIO
ORIGEM : BELÉM
DESTINO: ABAETETUBA
NOME  C.P.F.
 ISMAEL PIMENTA DOS SANTOS 450.065.392-91
OBJETIVO: CONDUZIR TECNICOS QUE IRÃO DAR
 ORIENTAÇÃO TÉCNICA PARA CONCLUSÃO DO
 PACTO DE GESTÃO, NO REFERIDO MUNICIPIO.

PORTARIA N.  10 DE 10 DE  JANEIRO DE 2008
N. DIARIAS  1,0 VALOR: R$ 135,00
ELEMENTO: 3.1.1.1.02 - FONTE FES-RECURSOS-ORDINÁRIO
ORIGEM : BELÉM
DESTINO: SALINOPOLIS
NOME  C.P.F.
 MARIA DE FATIMA DA SILVA APOLINARIO 


